
 
 

 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ad indirizzo musicale “ROMUALDO TRIFONE” 

Viale della Repubblica, 40 – 84096 - Montecorvino Rovella (SA)  
Tel./Fax 089/867945 - C.F. 80024750657 C.M. SAIC86300E     

www.icmrovella.edu.it – e-mail  saic86300e@istruzione.it – PEC: saic86300e@pec.istruzione.it  

 
Al sito Web – PNRR 

Albo pretorio 
Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 
 
 
OGGETTO: Determina pagamento contributo ANAC per Cig Simog - Progetto: PNRR – Missione 4: 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961-P-24707. 
 
CUP: F74D22003830006 
CIG: 9986671D9B 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture pubblicate con nota Prot. N. AOODGEFID/1588 DEL 13/01/2016; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

 

mailto:saic86300e@istruzione.it
mailto:saic86300e@pec.istruzione.it




 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale 2023; 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTO il Dlgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice.”; 
 
PRESO ATTO che la Dott.ssa Tedesco Mariateresa, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) indicato in oggetto; 
 
PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG SIMOG e che il cui contributo 
dovuto all’ANAC risulta pari a € 35,00 per la Stazione Appaltante e a € 40,00 per l’Operatore Economico 
che risulterà aggiudicatario, in base alla Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione 
n. 1300/2017 pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 22 del 27-1-2018; 
 
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio, al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs n. 33/2013, è pubblicata ai sensi 



 
dell’art. 27 del D.Lgs n. 36/2023, all’albo on-line della scuola, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi gare e contratti”;  
 
PRESO ATTO della procedura con la quale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si è 
provveduto all’affidamento delle prestazioni realative la Progetto indicato in oggetto alla ditta SCF 
SISTEMI S.r.l., via De Gasperi n. 54, 84091 Battipaglia (SA) - P. IVA 05381160653,  per l’importo di € 
101.391,00 (oltre IVA), paria € 123.697,02 (IVATO); 
 
TENUTO CONTO che, in quanto l’importo della gara è superiore a € 40.000 Iva esclusa, è stato 
necessario acquisire un Cig Simog; 
 
CONSIDERATO che per l’acquisizione del suddetto CIG SIMOG, è necessario versare un contributo di € 
35,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 
CONSIDERATO l’importo di cui al presente provvedimento, che risulta essere pari ad € 35,00, iva 
esclusa, trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 
 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di autorizzare il versamento del contributo di € 35,00, IVA esclusa, all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

- di autorizzare la spesa complessiva € 35,00 (IVA inclusa), da imputare alla scheda 
A03/17 dell’esercizio finanziario 2023; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
                             Il Dirigente Scolastico  
              Prof.ssa Mariateresa Tedesco  

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


		2023-10-17T13:18:33+0200
	MARIATERESA TEDESCO




